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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Vlergsimi i ligjshmgrisé t& aktit t&8 Komungs s& Gllogotit

I nderuar,

Né pajtim me Rregullore (qrk) nr.06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (qrk) ar. 10/2019
pér shqyrtimin administrativ té akteve t& komunave, né bazé t& kompetencave ligjore t& Ministrisé s&
Ekonomis# & pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregullore (QRK) - Nr. 02/2021 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t€ zyrés sé kryeministrit dhe ministrive, Njésia pér Politika dhe Monitorim t& Ndérmarjeve
publike/NJPMNP/Ministria e Ekonomisé/ME, ka pranuar pér shqyrtim aktin komunal né vijim:
Vendimin nr.prot.02-020/-400/01-24077 i Kuvendit t&8 Komunés t& Gllogocit i miratuar me daté
30.05.2022, i pranuar né NJPMNP/ME dt.16.08.2022, pér fillimin e procedurés pér themelimin e
ndérmarrjes publike lokale , i miratuar nga Kuvendi dhe nénshkruar nga Kryesuesii Kuvendit t&¢ Komunés
s& Gllogocit me qéllim t€ vler8simit @ ligishmérisé.

Mbéshtetur né legjistacionin aktual pér ndérmarrje publike respektivisht, Rregullorja nr.02/2013 mbi
kriteret per krijimin ndérmarrjeve publike lokale dhe pjesémarrja ¢ komunave né bordet e drejtoréve &
ndérmarrjeve rajonale t& ujit, dhe Rregullore (QRK) nr. 19/2015 pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores nr. 02/2013 mbi kriteret pér krijimin e ndérmartjeve publike lokale dhe pjesémarrja e komunave
né bordet e drejtoréve té ndérmarrjeve rajonale té ujit. neni 4 paragrafi | ~ Komunat kang t& drejtén pér &
krijuar ndérmarrje publike lokale sipas Ligjit Nr. 04/1.-111 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr
03/'L-087 pér Ndérmarrje Publike™. me plotésimin e kritereve pér krijimin e Ndérmarrjeve Publike Lokale

NGA/OD/FROM: Arbérore Bemica-Hasani,analiste/NJPMNP L&



Ministria ¢ Ekonomisé, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit 1& komunés si mé sipér. vieréson se akti i
komunés &shté nism# pér themelimin e NPL. por gé 1& mund t& prodhojé efekte juridike, KK Gllogoc
duhet & veproj dhe t€ pe€rmbushé kriteret e Rregullores nr.02/2013 mbi Kkriteret pér Krijimin
ndérmarrjeve publike lokale respektivisht plotésim ndryshimet e saj dhe t& parashtroj kérkesé né
NJPMNP/ME pér themelim & Ndérmarrjes né fjalé.

Sipas ligjit Nr. 03/1.-087 pér ndérmarrjet publike, neni 11.17 Pas hyrjes né fuqi t& kétj ligji. ¢do
ndérmmartje e re publike mund té themelohet vetém nése kjo autorizohet me njé vendim & Qeverisé”
dhe ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr. 03/L-087 pér ndérmarrjet publike.
neni 6 & plotéson Nenin 11 t¢ ligjit bazik. me paragrafin 11.3 “Komunat kané t& drejtén pér & krijuar
ndérmarrje publike lokale né€ pajtim me kriteret & péreaktuara me aki nén-ligior t& Qeverisd. Kriteret
duhet t& pérshijné kérkesa t& arsyeshme pér qéndrueshméri operacionale dhe financiare.

Ministria ¢ Ekonomisé, mbetet né dispozicion té¢ Komung&s dhe MAPL pér ¢farédo sqarimi t€ métejmeé
né lidhje me kété vierésim,

Respekt!



Republika e Kosovés
Komuna Drenas (Gllogoc)

Kuvendi i Komunés

Nr.ﬂﬂlﬁgaagaj—zyogﬂ dt. 30.05. 2022

Bazuar n€ nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit pér vetéqeverisie Lokale nr.031/L-040, dhe Ligjit
nr.04/L-111, Pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Ligjit ar. 03/L-087 pér ndérmarrjet publike, dhe
Rregulloren nr.02/2013 mbi kriteret pér krijimin e ndérmarrjeve publike lokale  dhe
pjesémarrja ¢ komunave né bordet e drejtoréve t&€ ndérmarrjeve rajonal té ujit, neni 4,5 dhe 6
dhe Rregullores (QRK) Nr. 19/2015 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores Nr.02/2013
mbi kriteret e ndérmarrjeve publike lokale dhe pjesémarrja e komunave né bordet e drejtoreve
t€ ndérmarrjeve rajonale t€ ujit: Né bazé nenit 34, pika 34.6, ¢ Statutit t8 Komunés sé
Gllogocit, i dt. 16.09.2008, Kuvendi i Komunés sé& Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur
me daté 30. 05. 2022, miraton kété:

VENDIM

Pér nisjen e proceduarve pér themelimin e ndérmarrjes publike lokale,
(NPL) né Drenas

Neni 1
Me kété Vendim Kérkojmé nga Kuvendi Komunal né Drenas, g€ t€ merr vendim pér nisjen
¢ procedurave pér themelimin e Ndérmarrjes Publike Lokale né komunén e Drenasit duke u
bazuar né ligjet ekzistuese t& Republikés sé Kosovés.

Neni 2
Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset, Kryetari i Komunés dhe Drejtorati pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé.

Neni 3
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vler&simit t& ligjshmérisé nga
MPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Web fagen zyrtare té Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés s€ Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit




ARSYETIM

Qéllimi i themelimit t& Ndérmarrjes Publike Lokale (NPL) né Drenas &shté qé té
menaxhohen dhe mirémbahen hapésirat publike né komunén ¢ Drenasit.

Duke pasur parasysh se komuna e Drenasit €shté ndér komunat ¢ Republikés sé Kosovés qé
vitet e fundit ésht€ duke béré hapa t€ dallueshém dhe pérparimtar né kompletimin e
infrastrukturés publike me rrugé t€ reja, ujésjellés dhe kanalizim, rregullimin e hapésirave
publike, gjelbérimin e hapésirave publike t& qytetit t€ cilat kérkojné edhe mirémbaijtje dhe
ruajtje té kétyre investimeve né dobi t€ qytetaréve.

Komuna e Drenasit po béné€ pérpjekje qé me kapacitete dhe mundésit buxhetore té ofroj
shérbime té mira pér qytetarét, andaj pér té ofruar shérbim dhe mirémbajtje t& hapésirave
publike kérkojmeé qé€ propozim vendimi t€ aprovohet nga kuvendi komunal né Drenas.

Komuna vetém pér mirémbajtjen e hapésirave publike kontrakton operator ekonomik pér
kéto shérbime:

Mirémbajtjen e Sheshit dhe Hapésirave publike né komunén e Drenasit;

Larjen dhe Fshirjen e rrugéve gjaté sezonés sé Verés; ,

Mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonés sé Dimrit;

Largim te deponive ilegale

Mirémbajtje e deponive te mbeturinave inerte

Kéto projekte duke pérfshiré edhe menaxhimin e mbeturinave éshté e domosdoshme gé té
ken€ mirémbajtje dhe pérkujdesje institucicnale nga komuna e Drenasit pérmes themelimit te
ndérmarrjes publike lokale (NPL). Me themelimin ¢ ndérmarrjes publike lokale synojmé qé
kéto shérbime té jené té menaxhuara né ményrén mé t€ miré t&€ mundshme nga komuna e
Drenasit.

Andaj kérkojmé nga asambleja qé t€ aprovohet propozim vendimi pér fillimin e procedurave
pér themelimin e Ndérmarrjes Publike Lokale, pér menaxhimin e hapésirave publike né
Drenas.



